
いばらきコープ 参加とネットワーク情報誌

ときめき スマイル 2026

1

お申し込み 電話または二次元コード（URLも可）からお申し込みください。
※参加費は無料です。Zoomの通信費はご負担ください。

～サラリーマン、年金生活者の方へ～
所得税のしくみを知って、医療費控除や保険料控除、ふるさと納税等の寄付金控除
を自分でやってみませんか？オンラインとつちうら店の2回開催いたします。ご応募お
待ちしております♪

※ご都合のよい日時・会場を選択してお申し込みください。
※2月11日（水）コープつちうら店の学習会の応募者が多数の場合は抽選となります。
　当落のお知らせは、後日ご案内させていただきます。

いばらきコープ
LPAの会 確定申告の学習会

日　時

2026年1月28日（水）
10：00～11：30

2026年2月11日（水）
10：00～11：30

会　場

オンライン（Zoom）

コープつちうら店
（募集定員30名）

申込締切

1月16日（金）

1月28日（水）

https://tinyurl.com/mt9ntxsk

募
集！

募
集！

お問合せ いばらきコープ総合企画室   　0120-160-231（月～金　9:00～17：30）

まだ
間に合い
ます！

新年のごあいさつ

代表理事　理事長　木村　千秋

「ごきげんなまち」と聴いたら、きっと心が和みますよね。そんなまちを
育むための秘訣を、具体的な方法を交えながらご紹介します。住む
人も訪れる人も笑顔になれるまちになるために、地域が持つ個性を
輝かせ、人と人が繋がり、活気あふれる未来を一緒に考えていきま
しょう。まちがもっと魅力的になるために、私たちができる工夫、きっ
とたくさんあります。

開催日時 ２月３日（火）１０：００～１２：００

第5回コープのまなび場
「ごきげんな地域」を育む

「ごきげんなわたし」になりましょう

場　　所 Zoomによるオンライン

講　　師
茨
城
県
ま
ち
づ
く
り

　
　
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

　
　
　
中
本
正
樹
氏

参 加 費 無料
（ネットワーク通信料はご負担ください）

締 切 り １月２０日（火）

お申し込み 二次元コード（URLも可）よりお申し込みください。

https://tinyurl.com/26c6ac7d

　新年あけましておめでとうございます。
　組合員の皆さまには、日ごろよりご利用、ご協力をいただき、心より感謝
申し上げます。 
　昨年も、豪雨による水害や地震、山林火災など、自然災害が相次ぎまし
た。被災された方々に心よりお見舞い申し上げますとともに、一日も早い復
旧・復興を心からお祈り申し上げます。
　いばらきコープでは国内外の被災地への緊急支援募金を呼びかけ、多
くのご協力をいただきました。今後も、皆さまと共に災害への備えを強化
し、持続可能な事業運営を目指すとともに、被災地支援に継続して取り組
んでまいります。

　12月には組合員・地域で支えていただいたすべての皆さまへの感謝の意を
表し「いばらきコープフェスタ２０２５in笠間芸術の森公園」を開催しました。生
産者、メーカー、お取引先、関係団体や活動を推進している皆さまのご協力
により、多くのご来場をいただくことができました。改めて感謝申し上げます。

　昨年は国連が定めた、２回目の国際協同組合年であり、茨城県生協連
や協同組合ネットいばらきの皆さまとともに協同組合フェスティバルなど、
協同組合の価値や役割を広めるため、イベントや学習の機会を設けまし
た。また、戦後・被爆８０年という節目の年でもありました。全国でのピース
アクションや平和新聞づくりなど様々なイベントや学習を通じて、多くの組
合員の皆さまから平和のメッセージをお寄せいただき、改めて平和の尊さ
を確認しました。私たちは、日々のくらしを守ることが「平和」であると考え、
この大切な思いを次世代に継承する取り組みを広げていきます。

　一方で、物価高騰が続き、くらしが益々厳しい状況にある中、米の需給が
ひっ迫し、抽選販売や値上げによりご迷惑をおかけしました。私たちは、これ
からも生産者を守り、多くの団体事業者と協力・連携し、安定して安全安心
な商品をお届けできるよう尽力してまいります。また、「くらし応援キャンペー

ン」など、商品とコミュニケーション力を通じて、くらし
を応援できるよう取り組みを強化してまいります。

　昨年は各事業で新たな取り組みをすすめました。
　宅配事業では、皆さまにはご不便をおかけしまし
たが、熱中症から職員を守り、お取引先を含めた働きやすい職場環境づく
りを実現するため、初めて「夏季一斉配達休業」を実施しました。店舗事業
では、新たに「ほぺたんアプリ」をリリースし、店舗での買い物がより手軽
に、お得になりました。福祉事業では７月に、サービス付き高齢者向け住宅 
「菜の花の家 水戸」に、新しい介護・看護サービスにも対応できる事業所
が開設されました。

　今年４月以降には、スマートフォンやパソコンなどＷＥＢ上で組合員活動
やイベント情報をより気軽に確認し、参加できるイベント情報サイト「コープ
リンク」と、茨城県内で生まれた赤ちゃんを対象に、プレゼントをお届けする
「はじめてばこ」も開始する予定です。
　いばらきコープが実施している子育て支援やフードバンクへの寄贈、各
種募金、環境活動への支援、ひとり親家庭の高校生への奨学金給付事業
などは、組合員の皆さまのご理解・ご協力によってすすめられています。
　ビジョン２０３５“食べるしあわせ、自分らしいくらし、「ともに」の力で、笑顔
の明日を”の実現に向けて、いばらきコープはこれからも様々な社会課題の
解決に努め、事業と活動の総合力で組合員の皆さまのくらしに貢献してま
いります。

　最後になりましたが、変わらぬご支援・ご協力をお願いするとともに、こ
の一年が皆さまにとって実り多き年となることを役職員一同、心よりお祈り
申し上げ、新年のごあいさつとさせていただきます。

　本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

あした

謹賀新年


